tius est quaestio facti quam iuris publici, quae tabula
quaestione pendet, quanta eives vi Rege auctore passi

decem hominibus Regi vel Parlamento afferre lieb: poenit. usque ad 100 L. et carc. 3 mens. cum not. 11. Rotteck, in opere Staatslexikon von Rotteck und Welcker verbo Hochverratli (Politisch) vol. VIII, p. II, p. 225, 226 sedit. spec. perd. etiam gravissimam del. habet. Contra requirit: ut Rex vel magistratus sec. reip. normas agant; si bellum civile iam plane exarsit, potius de Iure belli quam de iure pun. sermonem esse contendit et exempla afferit Hispaniae et Angliae medio aevo: sic magis dubitat » wo ein aufrichtiger Glaube, oder auch nur ein entschuldbarer Irrthum über die Rechtmässigkeit eines solchen Unternehmens vorliegt — politische Verbrecher — oft mal nur diejenigen — welchen ein Unternehmen misslang und weil es ihnen misslang" p. 228. cum p. 232 » darf der Unterthan nicht nur, sondern er soll — nach der Rechtmässigkeit desjenigen fragen, der sich als Inhaber derselben darstellt? b. g. illius qui sibi iura Principis arrogat. De iure sing. civium ad vim obserendum ad defens. hoc restringit et distinguat inter rempubl. certis normis constat et rempubl. sine normis p. 234 cum p. 235 seqq. sic etiam distinguat inter tales civitates et gubernandi rationem p. 239-244 » gesetzliche Mittel der Abhülfe, Volksvertretung und Pressfreiheit — die entfesselte Volkssstimme oder öffentliche Meinung — nur der physischen Widerstandskraft möglich" cum seqq. In so verhängnisvollen Lagen allerdings entscheidet für das strenge anis positive Recht gebundene Gericht der Erfolg über Schuldlosigkeit (vielleicht gar Verdienstlichkeit) oder Strafbarkeit — Dein Rechtsgefühl thut solche Erscheinung Wehe» pendet sec. ei sententia » ob die Mehrheit der Nation den Zweck des Unternehmens gebilligt oder missbilligt habe." Convenit tamen de tali noxio » hat das äusserre Recht verletzt und ist strafbar, ein zur Erhaltung der Staatsordnung nothwendiges ist." Distinguit inter sed. et bellum civile, ius pun. tunc magis dubium esse censet p. 240 cum p. 243, 244 ubi nimis urget notionem » Bürgergarden" ad sedit. comprimendam et p. 245 contra Kant Metaphys. Aufangsgründe der Rechtslehre, p. II des öfl. Recht hui. pars prima » das Staatsrecht" § 49, Ann. in Kant sämml. Werke vom Rosenkranz und Schubert, Leipzig 1838, vol. IX, p. 165 » darf der Unterthan dieser Ungerechtigkeit zwar beschwerden, aber

sint: tunc etiam causae cogitari possunt, in quibus
necessario est, ut cives contra nimis iniquam Regis